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Abstrakt (v češtině):

Vodní eroze zemědělských půd je jedním z problémů moderního zemědělství.

Existují protierozní opatření, která mají za cíl erozi zmírnit. Moje práce se věnuje tomu, jak

tato opatření vnímají sami zemědělci. Základní hypotéza výzkumu tvrdí, že zemědělci

s certifikátem ekologického zemědělství protierozní opatření vnímají jinak, protože

ekologické zemědělství deklaruje zvláštní ohled na ochranu přírodních zdrojů. Výzkumná

otázka zní: Existuje rozdíl ve vnímání protierozních opatření na orné půdě mezi zemědělci

s certifikací ekologického zemědělství a konvenčními zemědělci? Výzkum využívá teorii

plánovaného chování Icka Ajzena.

Výsledky ukazují, že postoje dotazovaných zemědělců obecně k protierozním

opatřením jsou negativní, což je možné vysvětlit řadou souvisejících přesvědčení týkajících

se eroze, dotačního systému a kvality vlastní půdy. Jednotlivá opatření posuzují pomocí

jiných hledisek, než je hledisko protierozní. Zemědělci nepociťují tlak z okolí na přijetí

opatření a vnímají nízkou míru vlivu, kterou mají na rozhodnutí o přijetí opatření obecně. U

jednotlivých opatření hodnotí různou míru obtížnosti, celkově platí, že obtížnost závisí

na velikosti podniku. Rozdíl ve vnímání mezi certifikovanými a konvenčními zemědělci

data nepodporují, jednotící prvek pro skupinu certifikovaných nebyl nalezen.

Klíčová slova: zemědělci, teorie plánovaného chování, postoj, eroze, protierozní

opatření, kvalitativní výzkum

Abstract (in english):

Modern agriculture faces soil erosion as one of its problems in the Czech Republic.

Soil conservation practices are implemented to prevent erosion. This thesis reports

on perception of the soil conservation practices by farmers themselves. Hypothesis of

the research is based on declaration of organic farming in the Czech Republic: to specifically

protect natural sources. Main research question is: Is there a difference in perception of soil

conservation practices between certified organic farmers and farmers using conventional

methods? As a concept to examine perception, this thesis uses the theory of planned behavior

developed by Icek Ajzen.

Results show that farmers’ attitudes towards soil conservation practices in general

are negative. Their attitudes can be explained by intermingling beliefs about erosion,

the agriculture subsidy system and own soil quality. Specific practices are evaluated by other

than anti-erosion effects. The farmers do not perceive social pressure from their peers

to adopt soil conservation practices and their perceived control over adoption of a practice

is low. Evaluating the level of difficulty of specific practices, smaller farmers feel substantial

difficulties regarding financial issues. The results do not indicate a difference in perception

of soil conservation practices between organic farmers and conventional farmers.

Keywords: farmers, theory of planned behavior, attitude, soil erosion, soil

conservation practice, qualitative research
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1. Úvod

Vodní eroze půdy je částečně přirozený jev; na orné půdě však překračuje dlouhodobě

udržitelnou mez a hovoříme o ní jako o jednom z problémů životního prostředí, které

moderní zemědělství přináší. Uvádí se, že vznik 1 cm silné vrstvy půdy trvá průměrně 100

let, a v případě nejkvalitnějších černozemí je to ještě déle. (Vlček, 2015) V některých

oblastech ČR bylo splaveno 0,2 až 0,4 m ornice, a místy můžeme vyloženě mluvit o změně

půdního typu – úrodné černozemě a hnědozemě jsou na některých místech jižní Moravy

nenávratnou minulostí. (Vlček, 2007)

Erozní ohrožení se vyjadřuje ve hmotnosti ztracené půdy z hektaru ročně: z údajů

pro revizi map ztráty půd z roku 2008 vyplývá, že v ČR je tato ztráta průměrně 905 kg.

(Dostál, 2010) Jestli je to pod nebo nad limitem stanoveným veřejnou zprávou můžeme brát

jako druhotnou otázku, pakliže si uvědomíme, že půda je neobnovitelný zdroj. (Vlček, 2015)

V České republice spadá 71 % zemědělské půdy do kategorií půd ohrožených erozí (střední

až extrémní ohrožení, vyjádřeno roční ztrátou půdy jde o plochy ohrožené ztrátou od 3,1 t/h)

(Vlček, 2015).

Erozi má bránit řada protierozních opatření, z nichž některá jsou pro zemědělce

povinná. Přesto dochází dál ke ztrátě orné půdy a eroze v ČR není pod kontrolou (Pražan a

Dumbrovský, 2010). Aktuální erozní ohrožení půd v ČR je neslučitelné s trvale udržitelným

rozvojem: takovým způsobem rozvoje, „který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by

oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“ (Naše společná

budoucnost: světová komise pro životní prostředí a rozvoj, 1991, 47)

V centru mého zájmu stojí sami zemědělci, kteří na orné půdě hospodaří. Na tom,

jak zemědělci opatření vnímají, záleží, jestli je budou chtít realizovat nebo ne (Beedel, 2000).

Pro účinnou a dlouhodobou ochranu půdy je nezbytné, aby motivace zemědělců k přijímání

opatření nebyla pouze vnější (Ibid.). Zjištění, jak zemědělci opatření vnímají, je prvním

krokem k zjištění možností, jak případně jejich vnímání změnit nebo odstranit překážky,

které považují za důležité.

Jestliže je určitá situace lidmi definovaná jako reálná, pak je reálná ve svých

důsledcích. (Merton, 2000) Má práce cílí právě na vnímané překážky a na vnímaná pozitiva

a negativa, protože právě podle nich se zemědělci reálně rozhodují - a tak tyto překážky,

pozitiva a negativa skutečně mají reálné důsledky pro boj s erozí.
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1.1. Co je eroze a jaké jsou její následky

Vodní eroze je definována jako „komplexní proces zahrnující rozrušování půdního

povrchu, transport a sedimentaci uvolněných půdních částic působením vody“ (Janeček,

2008, 6). K rozrušování půdního povrchu dochází nejprve při dopadu kapek vody na povrch

(tzv. mezirýžková eroze), a dále po cestě vodního proudu při odtoku po povrchu (tzv.

rýžková eroze) (Vlček, 2015). Energii tomuto procesu dodávají padající dešťové kapky,

které na povrch dopadají rychlostí asi 30 km/h (Janeček, 2008). Eroze, při níž dochází

ke ztrátě půdy srovnatelné s její tvorbou, se nazývá normální nebo také přirozená. Oproti

tomu zrychlená eroze, při níž ztráta půdy převyšuje její tvorbu, je vážným problémem

životního prostředí (Vlček, 2015). Udává se, že celosvětově bylo od zavedení intenzivního

zemědělství erozí zničeno 430 milionů ha ploch (Janeček, 2008).

Typy eroze, kterými se tato práce zabývá, jsou především:

- povrchová plošná eroze, při níž dochází k odnosu částic půdy z celého povrchu a

postupnému snižování mocnosti půdního profilu, a

- povrchová výmolná eroze, při níž se po povrchu stékající voda soustřeďuje a tvoří

prohlubující se zářezy (podle velikosti a tvaru rozpoznáváme rýžky, brázdy, rýhy, výmoly a

strže) (Vlček, 2015).

Vodní eroze má důsledky pro pozemek, na němž vznikla, ale i pro místa dále ve směru

proudu stékající vody.

Místní důsledky spočívají především v negativním ovlivnění produkčních, filtračních

a dalších funkcí půdy. Dochází k vymývání živin a snižování obsahu humusu. To jednak

zhoršuje i produkční vlastnosti půdy, ale také to činí půdu ještě náchylnější k erozi (omezuje

to její schopnost nasáknout vodu). Spolu se snížením obsahu humusu dochází i k omezení

půdního života. Tento důsledek bývá ještě posílen použitím vyšších dávek syntetických

hnojiv, která mají udržet původní míru produktivity. Se snížením množství půdního života

dochází ke snížení objemu půdního vzduchu, nedochází k provzdušňování a mechanickému

udržování struktury půdy a narůstá utužení. Utužení dále snižuje nasákavost půdy. Kvůli

tomu se jednak nestihne vsáknout srážková voda, která proto odtéká po povrchu a je příčinou

další eroze, jednak je půda suchá a neposkytuje dostatek vody pro rostliny. (Vlček, 2015)

Erodovaná půda je kvůli kombinaci utužení a případných erozních rýh, výmolů a strží

hůře obdělávatelnou. V neposlední řadě dochází ke zmenšení mocnosti půdního profilu.

Mělčí profil znamená, že rostliny jsou omezeny v hloubce prokořenění. Krom toho dochází

v důsledku odnosu vrstev ornice k okyselování půd, když je odhaleno kyselejší podorničí a

[…]


21. Jsou Vám prospěšné?

v případě větších podniků, kde je rozhovor veden s agronomem:

22. Jak se k Vašemu pohledu na ochranu půdy staví vedení Vašeho podniku?

23. Nakolik dokážete ovlivnit, jaká opatření na ochranu půdy před vodní erozí, se ve

Vašem podniku budou realizovat?

24. Máte k tématu ochrany půdy před vodní erozí nějaké další komentáře?

průběžně část IV – ke konkrétním opatřením, o nichž budou zemědělci mluvit:

Jaké jsou podle Vás výhody tohoto opatření?

Jaké jsou podle Vás nevýhody tohoto opatření?

Jaké jsou případné další následky tohoto opatření?

Kdo zjišťuje/určuje, že toto opatření musíte udělat?

Kdo zjišťuje/určuje, že toto opatření nemusíte udělat?

Kdo má zásadní slovo, co se tohoto opatření týče?

Jaké faktory ztěžují použití tohoto opatření?

Bez jakých faktorů (skutečností) je použití toho opatření opravdu extrémně složité?

Jaké podmínky usnadňují použití toho opatření?
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Příloha č. 4

Předem připravené kódy (podle faktorů TPB)

NÁZEV

KÓDU

POSIT NEG NEUTR 0

ATT

Behaviorální

přesvědčení

podporující přijetí

protierozních

opatření

Behaviorální

přesvědčení

nepodporující

přijetí

protierozních

opatření

Behaviorální

přesvědčení,

která se týkají

půdy a eroze,

ale mohou

přijetí

protierozních

opatření

podpořit i

nepodpořit

Behaviorální

přesvědčení

není utvořeno

(na přímý

dotaz zní

odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

SN

Normativní

přesvědčení

podporující přijetí

protierozních

opatření

Normativní

přesvědčení

nepodporující

přijetí

protierozních

opatření

Normativní

přesvědčení,

která se týkají

půdy a eroze,

ale mohou

přijetí

protierozních

opatření

podpořit i

nepodpořit

Normativní

přesvědčení

není utvořeno

(na přímý

dotaz zní

odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

CON

Přesvědčení o

vysoké míře

vlastního vlivu na

přijetí

Přesvědčení o

nízké míře

vlastního vlivu na

přijetí

X X
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protierozních

opatření

protierozních

opatření

DIFF

Přesvědčení o

snadném zavádění

a/nebo provozu

protierozních

opatření

Přesvědčení o

obtížném zavádění

a/nebo provozu

protierozních

opatření

X Přesvědčení o

obtížnosti není

utvořeno (na

přímý dotaz

zní odpověď

například

„nevím“,

„nepřemýšlel/-

a jsem o tom“

atp.)

INT

Záměr přijmout

protierozní

opatření

Záměr nepřijmout

protierozní

opatření

X X

BEHAV

Přijetí/udržování

protierozního

opatření

Nepřijetí/udržován

í protierozního

opatření

X X

- SN kdo jsou důležití lidé – kdo jsou lidé, jejichž názor je pro dotazovaného důležitý

a tvoří tak subjektivní normu,

- jiná intence – záměr provést opatření, které působí protierozně, veden jinými

důvody,

a jeden nezbytný pro možné vzájemné srovnání výpovědí dotazovaných:

- definice – jak zemědělci vykládají pojmy jako eroze, erozní ohrožení, meliorační

prvky, co pro ně znamená „dobrý výnos“ nebo „časté hnojení“ a další subjektivní

kategorie, ale i konkrétní protierozní opatření a praktiky – co podle nich obnášejí a

jak jsou u nich prováděny, případně jak by prováděny být měly.

Kódy, které vyplynuly z dat

bezorebné obdělávání

greening

meze, remízky a polní cesty
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osevní postupy

organické hnojení

pásy – zasakovací pásy

přívalové srážky

půda do klidu, úhor

revize pozemků erozně ohrožených a neohrožených (podle zemědělců) – pokud

zemědělci nesouhlasí se zařazením pozemků v rámci kategorií MEO (mírně erozně

ohrožené) a SEO (silně erozně ohrožené), mohou dát podnět k přezkoumání zařazení a

v tedy i ke změně podmínek hospodaření na daném pozemku.

sklon pozemku

širokořádkové plodiny – erozně nebezpečné plodiny dle standardu DZES (kukuřice,

brambory, soja, bob, čirok)

těžké stroje

tráva

vápnění

zásahy za mokra

nepoužívání herbicidů

velikost půdních bloků

událost – erozní událost

dotace – přímé platby navázané na standardy DZES a dotace na zavádění

protierozních opatření v krajině.
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Příloha č. 5 – obrazová příloha

Pokud není uvedeno jinak, je autorkou fotografií autorka práce.

Následky eroze

Obrázek 3: Letní erozní událost (povrchový odtok vznikl po dešti na poli s dosud

nevzrostlou kukuřicí, ucpal potrubí pod povrchem vozovky a zaplavil místní komunikaci).

Obrázek 4: Spodní část pole s průduchy zanesenými jemnými částicemi. Zdroj:

Monitoring eroze zemědělské půdy
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Obrázek 5: Vodní tok zanášený sedimenty přinesenými přítokem. Zdroj: Monitoring

eroze zemědělské půdy

Obrázek 6: Erozní rýha vzniklá v místě, kde se povrchový odtok soustředí a vymílá

úzké koryto. Zdroj: Monitoring eroze zemědělské půdy
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V krajině patrná protierozní opatření

Obrázek 7: ozim na přelomu ledna a února.

Obrázek 8: zasakovací pás
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Obrázek 9: zatravnění (louka před posečením).

Obrázek 10: oprava melioračního potrubí. Zdroj: Oficiální stránky obce Chotutice.
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Příloha č. 6
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