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1. Všeobecný úvod: informace o práci, obecný kontext
(souvislosti tématu, širší rámec)

Úvod do problematiky je proveden pečlivě. Hypotézy jsou zasazeny do teoretického rámce jasně a

srozumitelně.

2. Obsahová stránka

2.1 Členění práce, předmět zkoumání (vlastní předmět práce), výkladový
rámec, výchozí pojmy a jejich výklad
Práce je členěna přehledně a jasně. Předmět zkoumání představuje průsečík oborů, což kladlo na autorku

značné nároky. Popis protierozní tématiky a odpovídajících nástrojů zemědělské politiky zvládla velmi

dobře. I když se vzhledem k náročnosti tématu z jiného oboru objevují drobné nepřesnosti v používání

některých pojmů (což však zásadně nesnížilo hodnotu práce). Čitateli může místy působit drobné obtíže

používání pojmu protierozní opatření, které se používá jak pro samotná opatření na půdě (např. zatravnění)

a také v rámci nástrojů politiky, kde tento pojem mám svůj jiný a různý obsah. Ale z celkového kontextu

práce lze význam tohoto pojmu v jednotlivých částech textu odvodit.

Teoretický úvod do tématu byl proveden poměrně jasně a přehledně.

Pojem „dotační titul greening“ (str. 36 poslední věta) nelze považovat za přesný, neboť greening

představuje požadavky spojené se získáním části přímých plateb, které se nenazývají dotačními tituly.

Nejedná se však o velký nedostatek. V případě greeningu a DZES se nejedná o „povinná opatření“, neboť

zemědělci nemusejí tyto podpory pobírat a tím by nemuseli ani plnit tyto požadavky (tamtéž), správnější

formulace by mohla znít: „závazná opatření v případě, že zemědělec požádá o odpovídající podpory“.

Vzhledem k odbornosti autorky a zaměření práce však lze považovat tuto nepřesnost za nedůležitou, navíc

tuto skutečnost na jiném místě autorka vysvětluje.

V poznámce 7 je přisouzena podporám v LFA příslušnost ke Greeningu, co neodpovídá skutečnosti.

Úhor obecně nelze považovat za protierozní opatření, pokud by nebyl specifikován (např. zelený úhor,

nebo úhor s meziplodinou/zeleným pokryvem v kontrastu např. s černým úhorem).

2.2 Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy, úspěšnost při jejich ověřování a
prokazování
Hlavní vstupní hypotéza je definována zřetelně a přesvědčivě a opírá se dostatečně o teorie behaviorální

psychologie a současně o dosavadní znalost o postojích zemědělců k protierozní ochraně. Vstupní hypotéza

byla rozpracována na pracovní hypotézy, které dobře odpovídají na otázku vstupní hypotézy. Výsledky

prezentované v kapitole 2 dávají dostatečné argumenty pro stanovení závěrů a následně pro

potvrzení/vyvrácení pracovních hypotéz. Jak zmíněno níže, práce by si zasloužila o něco více demonstrovat

přehledně výsledky šetření (např. tabelárně) s využitím kódovaných odpovědí, a to i s vědomím omezené

hodnoty samotných četností odpovědí při kvalitativním výzkumu na malém vzorku. Usnadnilo by to čitateli

jasněji posoudit argumenty generované v kapitole 2.

2.3 Metodologický postup: metody a techniky, které jsou v práci použity a
jejich zvládnutí
Autorka DP zvolila kvalitativní šetření rozsahem a hloubkou odpovídající případové studii, která má jiné

ambice, než zobecňování pro českou populaci zemědělců, ale může detailně popsat dynamiku studovaných

fenoménů a odpovědět na otázky, ptající se proč sledované fenomény existují. Tomuto záměru také

odpovídala velikost vzorku (10 konvenčních a 10 ekologických zemědělců vybraných tak, aby byly

charakteristikou a místními podmínkami co nejbližší).

Pro tento úkol zvolila autorka částečně strukturované rozhovory (dotazník je uveden v příloze), cílené na

jednotlivé dílčí hypotézy, na jejichž základě vypracovala kódování odpovědí pro další vyhodnocení.

Vzhledem k množství shromážděných argumentů ve výsledcích lze usoudit na hloubkové rozhovory, které

svým rozsahem přesahovaly uvedený dotazník v příloze.

V práci mohlo být více demonstrováno, jak byla data pomocí kódování vyhodnocena (např. tabelárně),

usnadnilo by to čitateli sledovat rozhodování autorky o významu a smyslu posbíraných dat. Pomineme-li

omezené možnosti čitatelů sledovat vznik argumentů ze šetření, lze odvodit, že výsledky podporují závěry

a potvrzení/nepotvrzení hypotéz.

Mezi drobné nejasnosti patří: V kapitole 2.3 Vnímaná míra vlastního vlivu na přijetí opatření: výsledky

jsou do jisté míry rozporuplné. Nejprve je zde tvrzení, že zemědělci uvádějí, že mají obecně velký vliv na

to, jaké konkrétní opatření si vyberou k realizaci. Následně v dalším odstavci je toto tvrzení popřeno, neboť

se uvádí, že „zemědělci ale vnímají, že nemohou rozhodnout o tom, jestli budou na svých pozemcích vůbec

nějaké opatření realizovat…“. Rozporuplnost vychází např. z faktu, že jsou opatření, která

vyžadují/nevyžadují souhlas vlastníka, nebo rozhoduje příslušný nástroj politiky (bylo uvedeno následně).

Velmi pravděpodobně se jedná o formulační záležitost z kontextu lze vyrozumět význam těchto zdánlivě

rozporuplných tvrzení.

2.4 Čím práce rozšiřuje dosavadní znalosti
Dosud byla role zemědělského rozhodování o využívání různých protierozních opatření posuzována v ČR

z pohledu jiných teorií nebo dokonce jiných disciplín (např. teorií institucionální ekonomie). V tomto

ohledu přineslo šetření a celá práce obohacující úhel pohledu, který by po dalším rozpracování mohl dát

podklad k účinnější protierozní ochraně. Ukázal i z jiného pohledu roli celé společnosti v rozhodování

zemědělců, roli jejich přesvědčení atd. Současně výsledky podpořily dosud poměrně vzácné práce,

zabývající se dosti citlivým tématem role podpor v rámci Společné zemědělské politiky v ochraně

přírodních zdrojů.

2.5 Jaké je (je-li) jejich teoretické zobecnění a přínos
Práce dokazuje, že fenomény, které byly jen částečně tušeny, nebo některé popsány pomocí jiných teorií,

reálně existují (např. význam zájmu/nezájmu veřejnosti na vlivu zemědělců na otázky veřejného zájmu,

ochota zemědělců brát názory veřejnosti v úvahu – tedy nedostatek vlivu veřejného mínění, nedůvěra

zemědělců v odborné argumenty a ve stát a jeho politiku obecně a mnoho dalších). Jejich existence je tedy

prokázána a autorka správně předpokládá, že jejich zobecnitelnost bude nutné podpořit rozsáhlejším

šetřením (pro které připravila dotazník).

V souladu s tímto předpokladem autorka na některých místech uvádí, že se jedná o realitu tohoto vzorku,

ale práce by si ještě častěji zasloužila používat podmiňovací tón nebo odkaz na realitu sledovaného vzorku,

aby nevznikl dojem, že práce charakterizuje celé zemědělství (což nebyl zřetelně cíl práce).

Např.: Autorka vyvozuje ze srovnání výsledků své studie s šetřením, provedeným jiným pracovištěm závěr,

že přesvědčení zemědělců o účinnosti zasakovacích pásů je závislé na velikosti podniku. Velikost vzorku

opravňuje tvrdit jen, že výsledky „naznačují tuto závislost“ a že je nezbytné toto potvrdit dalším

výzkumem.

Na druhou stranu jsou výsledky i závěry v souladu s dosavadními pozorováními, byť provedenými z úhlu

zcela jiných disciplín.

2.6 Praktický přínos
Metodologie provedeného výzkumu byla poměrně standardní pro kvalitativní výzkum. Jednoznačným

přínosem diplomové práce je rozpracování dotazníku, který autorka navrhuje použít pro získání argumentů

umožňujících širší zobecnění definovaných závěrů.

3. Práce s literaturou
Práce s literaturou je adekvátní a odpovídající autoři jdou dostatečně citováni. Teorie využité pro

vybudování základu výzkumu jsou aktuální.

4. Formální stránka
Používání českého jazyka je v práci poměrně dost vyzrálé, jen s drobnými nedostatky. Práce je správně

strukturovaná a obsahuje obvyklý aparát (úvod, závěr, klíčová slova, výtah – abstrakt, seznam literatury a

zdrojů včetně internetových, seznam příloh).

Práce obsahuje drobné nedostatky (např. chybí dvojtečka uvozující vysvětlení nadpisu nebo úvodního

hesla, např. na str. 13, druhý odstavec, text je v tomto případě částečně matoucí).

Je zřejmé, že se podařilo autorce uvést omylem dvě kapitoly s identickým textem 1.5.2 a 1.5.3.

Na str. 23 (poslední odstavec) se autorka dopustila drobné nepřesnosti na pátém řádku, kde tvrdí, že byl

proveden výzkum před zavedením ekologického zemědělství (rok 1999). Ekologické zemědělství bylo již

v té době zavedeno.

V práci se užívá souběžně minulého, budoucího i přítomného času ohledně práce a výzkumu (sjednocení

časů na minulý by vylepšil čtivost dokumentu).

Skloňování v prvním odstavci kapitoly 2.6, konec řádku 3.

5. Celkové hodnocení:

5.1 Celkový přínos, celková hodnota práce
Práci hodnotím velmi vysoko a je žádoucí, aby byla dynamika rozhodování zemědělců a faktory, které ji

ovlivňují studovány takto v mnohem větším rozsahu. Umožnilo by to odbornou reflexi české společnosti a

dalo by větší možnosti dlouhodobě ovlivnit rozhodování podnikatelů ve směru veřejného zájmu.

5.2 Ne/doporučení práce k obhajobě
Doporučuji práci k obhajobě.

5.3 Otázku, otázky nebo témata pro diskusi před komisí
V závěrech je uvedeno, že by zemědělci mohli sdílet svoje zkušenosti, ale protože jsou dle vašich zjištění

přesvědčeni, že „vědí vše, co potřebují“, doporučujete, že má iniciativa ke sdílení zkušeností a dalšímu

vzdělávání přijít zvenčí. Můžete rozvést, jak je možné překonat bariéru, o které píšete (bariéra: informace

jim dle jejich názoru nechybí)?

Jak je možné využít ostatní faktory plánovaného chování? Např. je možné ovlivnit normativní přesvědčení

nebo přesvědčení o míře vlastního vlivu u zemědělců?

5.4 Známkové hodnocení (viz výše)

Výborně

5.5 Bodové hodnocení (viz výše)
17 bodů